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Wstęp

Zasoby niematerialne organizacji od czasu publikacji Barneya znajdują się w cen-
trum zainteresowania badaczy zajmujących się zarządzaniem, a zwłaszcza zarządza-
niem strategicznym. Zasobowa teoria firmy ewoluuje wraz z licznymi badaniami 
odwołującymi się do jej założeń. Początkowo zainteresowania poznawcze ukie- 
runkowane były głównie na zasób wiedzy i organizacyjne uczenie się, a aktualnie 
eksplorowane są intensywniej pozostałe zasoby, szczególnie kapitał relacyjny. 

Ukierunkowanie badań na wnętrze organizacji i endogeniczne uwarunkowania 
jej funkcjonowania, strategii i zmian tworzy fundamenty pozwalające na lepsze zro-
zumienie istoty organizacji i mechanizmów, które w niej tkwią, wspomagając bądź 
ograniczając potencjał rozwoju.

Niniejsza publikacja jest wyrazem nieustającego wysiłku badaczy, skierowane-
go na wyjaśnianie rzeczywistości organizacyjnej z perspektywy zasobów. 

Artykuły zostały pogrupowane pod kątem merytorycznym, tworząc jednorodne 
problemowo części:

1. Wiedza i organizacyjne uczenie się oraz kultura organizacyjna,
2. Reputacja, marki, relacje,
3. Ludzie w organizacji: postawy, przywództwo,
4. Zachowania organizacji i w organizacji.
Autorzy postawili wiele ważnych poznawczo pytań. Podjęli także wątki meto-

dyczno-metodologiczne. Ale myślą przewodnią opracowania są paradoksy oraz  
paradygmaty odnoszone do poszczególnych obszarów problemowych. Liczymy, że 
lektura tego zbioru będzie inspiracją do stawiania kolejnych pytań badawczych, do 
rozwijania istniejących teorii, do konstruowania zaleceń aplikacyjnych, do prowa-
dzenia badań empirycznych i w końcu stanie się inspiracją do rozwijania nauki  
o zarządzaniu w sposób satysfakcjonujący zarówno akademików, jak i praktyków. 

Życząc owocnej lektury, dziękujemy Autorom za wysiłek włożony w przygoto-
wanie publikacji, a Recenzentom za zaangażowanie na rzecz ich jakości.

Ewa Stańczyk-Hugiet, Joanna Kacała
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Streszczenie: W artykule przedstawiono indywidualne i zbiorowe formy świadomości spo-
łecznej i odpowiadające im kategorie poznawcze: reprezentacje poznawcze, koncepcje czło-
wieka, reprezentacje społeczne i wyobrażenia społeczne. Wielość form wiedzy o człowieku  
i ich wpływ na koncepcje i praktykę zarządzania to argumenty na rzecz interdyscyplinarności 
nauk o zarządzaniu. Komplementarny charakter badań wzbogaca naszą wiedzę o rzeczywi-
stości organizacyjnej i daje większe możliwości współpracy z przedstawicielami innych dys-
cyplin społecznych.

Słowa kluczowe: nauki organizacji i zarządzania, metodologia.

Summary: The author considers the individual and collective forms of social consciousness 
and referring to them the cognitive categories: cognitive representations, concepts of human 
nature, social representations and social ideas. The multiplicity of forms of knowledge about 
man and their influence on the theory and practice of management is an argument for the 
interdisciplinarity of management sciences. The complementary nature of the research 
enriches our understanding of organizational reality and gives more opportunities for 
cooperation with the representatives of other social sciences.

Keywords: organization and management sciences, methodology. 

1. Wstęp 

Inspiracją do podjęcia tematu stały się teksty opublikowane w ostatnich latach, któ-
rych autorzy poruszyli jakże ważną kwestię relacji między wyobrażeniami dotyczą-
cymi człowieka a zachowaniami ludzi w organizacjach, zarówno pracowników, jak  
i menedżerów (por. [Horodecka 2010; 2012; Turek, Wojtczuk-Turek 2011; Miroński 
2013]). Celem artykułu jest pokazanie relacji między różnymi pojęciami odnoszący-
mi się do wiedzy o człowieku a problematyką zarządzania, zarówno w wymiarze 
praktyki, zachowań ludzi w organizacjach, jak i koncepcji zarządzania. W artykule 
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autor wskaże na konieczność dokonywania rozróżnień między kategoriami opisują-
cymi wiedzę o człowieku, należącymi do dwóch podstawowych form świadomości: 
świadomości jednostki oraz zobiektywizowanych form świadomości społecznej na-
leżących do sfery kultury. Analizując je, skupi się na zagadnieniach metodologicz-
nych dotyczących ich badania oraz wykorzystania wiedzy o człowieku, jaką zawie-
rają, do wyjaśniania zachowań ludzi w organizacjach oraz koncepcji zarządzania. 
Uporządkowanie kategorii analitycznych, polegające na podkreśleniu wpływu każ-
dej z form na zachowania ludzi i koncepcje zarządzania, przyczyni się do tworzenia 
bardziej adekwatnych modeli wyjaśniających wymienione powyżej relacje. Mimo 
obecności tej problematyki w publikacjach z dziedziny zarządzania na uwagę zasłu-
guje nieuwzględnianie przez autorów różnic statusu ontologicznego badanych przez 
nich zjawisk i niewłaściwego doboru źródeł i metod badawczych oraz na – jakże 
częstym – wykorzystaniu ankiety, metody służącej do badania opinii i przekonań, do 
badania obrazów i koncepcji człowieka [Miroński 2013]. 

Posługując się w tytule artykułu pojęciem ‘ludzka strona’, autor odwołuje się do 
Douglasa McGregora [1960], przedstawiciela wpływowej w naukach o zarządzaniu 
szkoły stosunków międzyludzkich i jego książki, aby podkreślić, że w badaniach 
zjawisk i procesów zarządzania należy zwracać uwagę nie tylko na wagę czynnika 
ludzkiego, ale mieć na uwadze również wielość i różnorodność form wiedzy doty-
czącej człowieka oraz pamiętać o konieczności doboru odpowiedniego instrumenta-
rium w badaniach ich wpływu na zachowania ludzi w organizacjach oraz koncepcje 
zarządzania. Dlatego należy pamiętać o rozróżnieniu wiedzy potocznej i naukowej 
dotyczącej człowieka oraz zjawisk i procesów społecznych (por. [Szacki, Znaniecki 
1986; Sztompka 2002; Łukaszewski 2011]) oraz korzystać z badań wpływu tej 
pierwszej na zachowania ludzi i tej drugiej, stanowiącej podstawę do przemyślanego 
i planowanego kształtowania zachowań ludzi na gruncie praktyki zarządzania czy 
pedagogiki (por. [March, Simon 1964; Kozielecki 1977]). 

2. Indywidualne formy świadomości. Przekonania  
i postawy dotyczące natury ludzkiej 

Pierwszy poziom analizowany przez psychologów, szczególnie psychologów po-
znawczych, to poziom świadomości jednostek, przekonań dotyczących człowieka 
czy natury ludzkiej. Przedstawiciele psychologii poznawczej przyjmują założenie, 
że człowiek nie jest całkowicie sterowany przez środowisko zewnętrzne ani nie jest 
zależny od sił popędowych. Jako podmiot działa samodzielnie i celowo. Przyjmuje  
i interpretuje informacje, nadaje im także wartość, podejmuje działania, sprawując 
nad nimi kontrolę. Człowiek gromadzi i przetwarza informacje, tworząc indywidu-
alną wiedzę o świecie i sobie samym. Dokonuje się to w procesie interakcji ze świa-
tem poprzez zdobywanie doświadczenia o świecie i komunikowanie z innymi  
ludźmi. Wiesław Łukaszewski wiedzę taką określa jako psychologię praktyczną, 
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stanowiącą podstawę do licznych rekomendacji do działania, opartych na osobistym 
doświadczeniu jednostki bądź doświadczeniu innych znanych jej osób. 

Zenon Pylyschyn wskazuje na dwa podstawowe problemy stojące przed psycho-
logią poznawczą. Pierwszy dotyczy istoty i natury wiedzy człowieka, poznania 
struktur umożliwiających odzwierciedlenie świata w umyśle człowieka. Drugi od-
nosi się do procesu przetwarzania zdobytej wiedzy [Nęcka, Orzechowski, Szymura 
2013, s. 60]. W odniesieniu do pierwszego z problemów psychologowie poznawczy 
wprowadzają pojęcie reprezentacji poznawczych, rozumianych jako umysłowe od-
powiedniki obiektów zarówno istniejących realnie, jak i fikcyjnych czy hipotetycz-
nych. Ich funkcją jest „przedstawienie wszelkich zdarzeń bodźcowych dostępnych 
zmysłom” [Nęcka, Orzechowski, Szymura 2013, s. 61]. Najnowsze badania nad re-
prezentacjami poznawczymi ukazują nie tylko ich naturę, na ile są ogólne, abstrak-
cyjne, a na ile odwzorowują konkretne doświadczenia jednostki, ale także ich  
znaczenie w procesach rozumienia sytuacji, tekstów i podejmowaniu decyzji  
(por. [Bukowski 2009]).

Prowadząc badania pozwalające rozwiązać drugi z problemów, psychologowie 
poznawczy opisują, jak człowiek tworzy wiedzę, wskazują na jej rodzaje, rozróżnia-
jąc wiedzę deklaratywną i proceduralną oraz jawną i niejawną. Idąc dalej tym tro-
pem, przedstawiają elementarne i złożone procesy poznawcze, wśród których anali-
zują bliższe problematyce zarządzania myślenie, rozwiązywanie problemów oraz 
podejmowanie decyzji. Rozróżnienie na postawy jawne i ukryte pozwoliło na okreś- 
lenie ich wpływu na zachowania ludzi w zależności od przedmiotu postawy i kon-
tekstu sytuacyjnego (por. [Maliszewski, Czyżewska, Krejtz 2009]). Badania psycho-
logów doprowadziły do identyfikacji czynników ograniczających racjonalność  
i wpływających na procesy decyzyjne osadzone w biologicznej naturze człowieka, 
które umożliwiały mu podejmowanie działań służących adaptacji do zmieniającego 
się środowiska. 

Także humanistycznie zorientowani socjologowie, jak choćby Florian Znaniec-
ki, nakazywali w wyjaśnianiu rzeczywistości społecznej uwzględniać tzw. współ-
czynnik humanistyczny, perspektywę działającego podmiotu (por. [Szacki 1986,  
s. 90-102]). Stanowisko to doprowadziło go do sformułowania zasad metodologicz-
nych, wykorzystania dokumentów osobistych w badaniu procesu kształtowania  
postaw, procesu odnoszenia się jednostek do ich środowiska społecznego. Dopeł- 
nieniem pojęcia postawy w koncepcji Williama L. Thomasa i Floriana Znanieckiego 
było pojęcie wartości obejmujące obiektywne, kulturowe elementy życia społeczne-
go. Dla badań empirycznych ważna może być współzależność postaw i wartości,  
co oznacza, że nie należy traktować ich w kategorii zmiennych zależnych i niezależ-
nych. Wzajemna zależność obu kategorii widoczna jest najlepiej w analizie proce-
sów kształtowania się osobowości społecznej i procesów dezorganizacji/reorganiza-
cji społecznej, zmian dynamizowanych działaniami jednostek powstałymi na bazie 
nowych postaw. 
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Zwrócenie przez psychologów i socjologów uwagi na indywidualne formy świa-
domości, mimo różnic wynikających z odmiennej optyki i stawianych pytań badaw-
czych, łączy samoświadomość metodologiczna prowadząca do doboru różnych me-
tod badawczych, pozwalających na udzielenie odpowiedzi na postawione pytania. 
Na uwagę zasługuje wykorzystanie wywiadów, obserwacji oraz metod analiz doku-
mentów osobistych. Pozwala to na poznanie procesów tworzenia indywidualnej 
wiedzy (przekonań, konstruktów, postaw) i jej wpływu nie tylko na zachowania, ale 
również na procesy kształtowania się poczucia tożsamości jednostki. Różnorodność 
podejść teoretycznych i metodologicznych wykorzystywanych przez psychologów  
i socjologów może korzystnie wpłynąć na badania w obszarach organizacji i zarzą-
dzania, w których w badaniach świadomości i postaw jednostek dominują metody 
ankietowe. Metody te pozwalają na rejestrację postaw, odpowiedź na pytanie, jakie 
one są, czym różnią się w zależności od przyjętych zmiennych niezależnych,  
np. zajmowanego stanowiska czy rodzaju organizacji. Wykorzystanie tych metod 
badawczych uniemożliwia jednak badanie procesu kształtowania się tej jednostko-
wej wiedzy, jej powiązania z innymi kategoriami analitycznymi, np. wartościami,  
i powoduje niebezpieczeństwo nakładania kategorii przyjętych przez badacza na 
świadomość badanych. 

3. Zbiorowe formy świadomości. Koncepcje i teorie natury ludzkiej 

Wśród zbiorowych form świadomości na uwagę zasługują koncepcje. Zaliczenie ich 
do zbiorowych form świadomości ma swoje konsekwencje zarówno metodologicz-
ne, jak i teoretyczne. Koncepcje powstają na gruncie refleksji naukowej, dlatego 
muszą być uporządkowane, zarówno ze względu na pojęcia wykorzystywane do ich 
budowy, jak i ze względu na głoszone tezy. Józef Kozielecki nie tylko charakteryzu-
je psychologiczne koncepcje człowieka, ale także definiuje samo pojęcie koncepcji. 
„Koncepcje składają się z dwóch rodzajów twierdzeń. Pierwsze z nich mają charak-
ter opisowy, wskazują, jak funkcjonuje człowiek, jakie prawa rządzą przebiegiem 
procesów motywacyjnych czy poznawczych. Twierdzenia drugiego rodzaju, zwane 
projektującymi, są próbą odpowiedzi na pytania, jak zmienić człowieka. Jakie tech-
niki wychowawcze, psychoterapeutyczne i propagandowe pozwalają skutecznie 
kształtować potrzeby, poglądy czy nowy system wartości ludzi” [Kozielecki 1977,  
s. 10]. Kozielecki nie tylko wyraźnie opowiada się za praktyczną funkcją psycholo-
gii i jest przekonany, iż jest ona zdolna spełnić to zadanie, ale ponadto wskazuje na 
praktyczne konsekwencje poszczególnych, sformowanych na gruncie psychologii, 
koncepcji człowieka. Zatem w jego ujęciu wiedza o człowieku formułowana na 
gruncie psychologii może/powinna być podstawą do formułowania działań w obsza-
rze zarządzania, czego doskonałym przykładem są projekty działań powstałe w ra-
mach szkoły human relations. Wyróżnione przez McGregora dwa modele X i Y, 
opisujące stosunek człowieka do pracy, pozwalają ukazać, jakie konsekwencje dla 
zarządzania przynosi przyjęcie każdego z nich. Zatem zarządzanie w ujęciu amery-
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kańskiego psychologa nie ma charakteru reaktywnego, dostosowania stylu i technik 
zarządzania do postaw pracowników, a powinno się skupić na stworzeniu takiego 
środowiska pracy, które sprzyjać będzie kształtowaniu potrzeb samorealizacji i roz-
woju (por. [McGregor 1960]). 

Analizując koncepcje człowieka przyjmowane na gruncie innych nauk społecz-
nych, należy zwrócić uwagę na koncepcje człowieka przyjmowane na gruncie eko-
nomii i socjologii odnoszące się do jego racjonalności. Koncepcja wskazująca na 
racjonalność człowieka pozwoliła Maxowi Weberowi przedstawić drogi rozwoju 
zachodniej cywilizacji, powiązać ludzkie działania i wytwory zachodniej kultury. 
Racjonalność ta stała się podstawą do wyjaśniania ludzkich działań w sferze gospo-
darczej: „Ekonomiczny racjonalizm, jeśli chodzi o jego powstanie, zależy nie tylko 
od racjonalnej techniki i racjonalnego prawa, lecz także od zdolności i dyspozycji 
ludzi do prowadzenia określonego rodzaju praktyczno-racjonalnego sposobu życia” 
[Weber 1984, s. 83]. Przyjęcie założenia dotyczącego racjonalności człowieka po-
zwoliło również zaproponować naukowe wyjaśnianie działań społecznych opartych 
na koncepcji rozumienia. Rozumienie socjologiczne było odmienne od psycholo-
gicznego, pozwalało odpowiedzieć na pytanie nie tylko o to, co człowiek robi, ale 
również dlaczego to robi, odkryć sens działania, odwołując się nie tylko do motywa-
cji i celu, ale również do społecznych norm i reguł działania. 

Prace dwudziestowiecznych socjologów szły w dwóch kierunkach: analizy ra-
cjonalności jako cechy kultury (por. [Bell 1988; Habermas 1971]) i jej destruktyw-
nego wpływu (por. [Adorno, Horkheimer 1994]) oraz rozważania kwestii metodolo-
gicznych, wyjaśniania działań społecznych. Tę drugą problematykę podejmuje 
brytyjski socjolog John H. Goldthorpe [2012]. Założenie racjonalności ludzkich 
działań analizuje on w kontekście budowy systemów wyjaśniających, odwołując się 
do zaobserwowanych w badaniach empirycznych prawidłowości. W swojej propo-
zycji teorii racjonalnego działania przydatnej dla socjologa przywołuje nie tylko tra-
dycję socjologiczną, w tym również wskazując krytyków koncepcji działań racjo-
nalnych, ale także do prac autorów z obszaru zarządzania, do Herberta Simona 
„ograniczonej racjonalności” i Gary Beckera ekonomicznej teorii zachowań ludz-
kich. Odpowiadając na pytanie dotyczące przydatnej dla socjologii wersji teorii ra-
cjonalnego działania, zwraca uwagę na przyjmowane przez ekonomistów założenia 
dotyczące zarówno znajomości preferencji działającego podmiotu, jak i dostępności 
informacji oraz umiejętności ich wykorzystania. Za preferowaną w socjologicznym 
wyjaśnianiu działań jednostek uważa „teorię o umiarkowanej mocy wymogu racjo-
nalności, nastawionej głównie na sytuacyjność i uznanej za teorię szczególną” 
[Goldthorpe 2012, s. 213].

Koncepcje człowieka wypracowane na gruncie nauk społecznych są elementem 
koncepcji teoretycznych, służą przede wszystkim wyjaśnianiu zachowań ludzi oraz 
złożonych struktur społecznych, jakimi są organizacje. Przyjęcie założeń dotyczą-
cych koncepcji człowieka służy także projektowaniu rozwiązań organizacyjnych. 
Dobrym przykładem może być wspomniana książka Marcha i Simona [1984]. Uczy-
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niwszy punktem wyjścia klasyczne teorie organizacji oraz zakładane przez ich  
twórców koncepcje człowieka i wzbogacając je o dodatkowe założenia oparte na 
pracach psychologów i socjologów, powiązali zmienne psychologiczne związane  
z motywacją do pracy i socjologiczne związane z wpływem grup – z rozwiązaniami 
organizacyjnymi. Zatem powiązanie takich form świadomości społecznej, jakimi są 
wypracowane na gruncie nauk społecznych, posiadające określoną strukturę formal-
ną, koncepcje człowieka z koncepcjami zarządzania, pozwala zauważyć, iż koncep-
cje te są nie tylko dobierane rozważnie, ale także wpływają na wypracowywane  
w ramach koncepcji zarządzania rozwiązania organizacyjne. Teoria organizacji Mar-
cha i Simona pokazuje, w jaki sposób autorzy ci wykorzystywali powstałe na grun-
cie psychologii i socjologii koncepcje i może stanowić przykład dla współczesnych 
badaczy, jak analizować stawiane na gruncie tych koncepcji tezy dla konsekwencji 
funkcjonowania współczesnych organizacji. 

4. Zbiorowe formy świadomości.  
Społeczne reprezentacje i wyobrażenia społeczne 

Przyjęcie tezy o społecznym kształtowaniu rzeczywistości oznacza, że poprzez inte-
rakcje ustalane są obrazy społecznego świata podzielane przez ludzi tworzących 
grupy społeczne, w ramach których dochodzi do tych interakcji. Reprezentacje spo-
łeczne, pojęcie wprowadzone przez francuskiego psychologa społecznego rumuń-
skiego pochodzenia Serge’a Moscovici, obejmuje system wartości, idee oraz prakty-
ki (por. [Moscovici 1973, s. ix-xiv]). Reprezentacje społeczne pełnią dwie funkcje. 
Pierwsza pozwala na ustanowienie porządku, który umożliwia jednostce zarówno 
orientowanie się w otaczającym ją społecznym i materialnym świecie, jak i opano-
wanie go. Można zatem powiedzieć, iż pełni funkcje adaptacyjne w odniesieniu  
do zrozumienia otaczającego świata i podejmowania działań. Druga związana jest  
z komunikowaniem się jednostki z innymi ludźmi poprzez dostarczenie jej kategorii 
pojęciowych pozwalających klasyfikować i nazywać elementy otaczającego ją świa-
ta. Reprezentacje społeczne są zatem odniesione do grupy społecznej, której świat 
opisują. Nie tylko umożliwiają komunikowanie wewnątrz grupy, ale i stanowią ele-
ment więzi grupowej, a jednostce pozwalają uporządkować indywidualne doświad-
czenia. Stanowią niejako społeczne, grupowe kategorie opisujące świat danej grupy 
społecznej i dostarczające kategorie do formułowania przez jednostkę postaw.  
W Polsce badania reprezentacji społecznych prowadzone były w odniesieniu do 
świata polityki (por. [Trutkowski 2000]) oraz – co może być interesujące dla bada-
czy organizacji i zarządzania – obcego kapitału [Niesiobędzka 2002]. 

Drugą z kategorii właściwych dla zbiorowych form świadomości są wyobraże-
nia społeczne. Zdaniem Bronisława Baczki są one konstruktem pozwalającym inter-
pretować rzeczywistość społeczną. W wyobrażeniach społecznych znajdują się glo-
balne przedstawienia życia społecznego, jego aktorów, instancji i autorytetów, mity 
polityczne, wizerunki „liderów” itp. [Baczko 1994, s. 45]. Wyznaczają one podziały 
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ról i pozycji społecznych, wyrażają i narzucają pewne wspólne wierzenia, w szcze-
gólności ustalając wzorce ról, stosunek do przeszłości i przyszłości. Wyobrażenia 
społeczne należą zatem do świata kultury, mogą być zaliczone do sfery kultury  
zewnętrznej wobec organizacji i wpływającej na nią poprzez procesy socjalizacji  
i procesy więziotwórcze dokonujące się w środowiskach, z których rekrutują się 
członkowie organizacji. Będą także oddziaływać na powstające koncepcje zarządza-
nia. Wyobrażenia społeczne są elementami prądów ideowych, które, jak np. amery-
kański progresywizm początku XX wieku, wpłyną na powstałe w tym czasie amery-
kańskie koncepcje zarządzania (por. [Górski 2009]). 

5. Zakończenie

W artykule zostały przedstawione różne formy społecznej świadomości odnoszące 
się do przedstawienia ludzkiego świata oraz kontekst teoretyczno-metodologiczny 
związany z ich badaniem. Ich oddziaływanie na zarządzanie dokonuje się zarówno 
poprzez reprezentacje poznawcze i postawy wpływające na zachowania jednostek 
– uczestników organizacyjnej rzeczywistości, jak i koncepcje człowieka przyjmo-
wane przez twórców koncepcji zarządzania, wpływające na praktykę zarządzania  
w organizacjach czy kształcenie adeptów zarządzania. Na koncepcje i praktykę za-
rządzania wpływają również prądy ideowe kształtujące systemy wartości oraz kryte-
ria ocen działań ludzi i organizacji, które powinny być uwzględnione zarówno  
w badaniach prowadzonych na gruncie nauk o zarządzaniu, jak i w dydaktyce aka-
demickiej na kierunku zarządzanie. 

Wielość form wiedzy o człowieku i ich wpływ na koncepcje i praktykę zarządza-
nia nie tylko jest argumentem na rzecz interdyscyplinarności nauk o zarządzaniu, ale 
przede wszystkim rodzi postulat precyzyjnego określenia źródeł i metod badania 
wpływu każdej z nich. Badania prowadzone w ramach różnych dyscyplin społecz-
nych winny mieć charakter komplementarny, dzięki czemu wzbogacą naszą wiedzę 
o koncepcjach i praktyce zarządzania, dając większe możliwości współpracy między 
przedstawicielami różnych dyscyplin społecznych. 
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